
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江苏瀚思瑞半导体科技有限公司年产 180万片功率半

导体陶瓷覆铜板新建项目

建设单位（盖章）： 江苏瀚思瑞半导体科技有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况.....................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................44
[...]
TP 1 0.001
TN 40 0.023

有机废水 2408.46

COD 3000 7.225
SS 200 0.482
氨氮 20 0.048
TP 1 0.002
TN 25 0.060
总铜 30 0.072

含镍废水 1156.86

pH 6~9 /
COD 210 0.243
SS 80 0.093
总镍 0.007 0.000008



133

总铜 0.04 0.00005
氨氮 20 0.023
总磷 20 0.023
总氮 25 0.029

含银废水 1201.96

pH ＞9 /
COD 210 0.252
SS 80 0.096
总银 0.003 0.000004
总铜 0.04 0.00005
氨氮 20 0.024
总磷 20 0.024
总氮 25 0.030

砂滤废水 900

pH ＞7 0.270

/

COD 300 0.180
SS 200 0.018
氨氮 20 0.009
TP 10 0.023
TN 25 0.270



134

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2废水污染治理设施可行性分析

2.2.1厂区废水处理系统

1）厂区废水收集及处理设施简介

厂区将新建污水处理站，厂区需明管收集各类废水，本项目废水根据污染物性质不同，

可分为如下四大类：

厂区需明管收集各类废水，本项目废水根据污染物性质不同，可分为如下三大类：

第一类：生活污水经化粪池处理后接管经济开发区污水处理厂；

第二类：一般清洗废水，该废水直接进入回用水处理系统，50%的处理水回用于生产

中，50%浓水进入有机清洗废水处理系统处理，尾水接管海门经济开发区污水处理厂。

第三类：各类分质废水（含镍废水、含银废水等）；接入各分质预处理系统处理后同

一般清洗废水回用处理系统浓水进入有机清洗废水处理系统处理，尾水接管海门经济开发

区污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031-2019），本项目涉及

的废水类别所采用的污染治理设置及技术可行性判断情况见下表4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施一览表

废水类型
主要污染

物项目

污染防治措施 排放

去向

对应排

放口

排放口

类型污染防治设施名称及工艺 是否技术可行

含镍清洗废

水
总镍

调匀槽+芬顿氧化槽+物化反

应+物化沉淀+物化反应+物
化沉淀

技术可行
有机

清洗

废水

处理

系统

处理设

施排放

口

一般排

放口

含银清洗废

水
总银

调匀槽+芬顿氧化槽+物化反

应+物化沉淀
技术可行

一般清洗废

水
总铜

一般清洗废水回用处理系统

（调匀槽+物化反应、沉淀+
中和+砂滤+过滤+回用水箱）

技术可行

有机清洗废

水（综合生

产废水）

COD、
SS、TP、
氨氮、总

氮、总铜、

总镍、全

盐量

二级调匀槽+物化反应+物化

沉淀+物化反应+物化沉淀+
中和+砂滤器+树脂吸附器

技术可行

海门

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

废水接

管口

一般排

放口

综合以上分析，本项目各类废水采取的处理措施均属于《排污许可证申请与核发技术

规范 电子工业》（HJ 1031-2019）中可行的技术。各类废水污染防治设施的基本情况如下：

企业拟在10#车间建设污水处理系统，建设后的污水处理系统及处置能力包含一般清

洗废水处理系统（含中水回用系统，设计处理能力250m3/d）、有机废水处理系统（设计



135

处理能力300m3/d）、化学镍清洗废水处理系统（设计处理能力30m3/d）、含银清洗废水处

理系统（设计处理能力20m3/d）。

2.2.2.厂区废水处理设施及其可靠性分析

①生活污水（化粪池）

本项目建设后化粪池处理能力为20m3/d，生活污水产生量为2760m3/a（约9.2m3/d），

因此从水量上分析，现有化粪池可以满足生活污水处理需求。

②其他废水

一般清洗废水回用工艺流程见图4-3：

各类分质废水工艺流程见图4-4。

本项目废水处理及回用工程设计方案已经通过专家评审，专家评审意见具体见附件十

六。



136

图 4-3 一般清洗废水回用工艺流程图



137

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-4 其他废水工艺流程图



138

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2.3各系统处理水质可行性分析

本项目工艺废水治理分为一般清洗废水处理设施、含银废水处理系统、含镍废水处理

系统和有机废水处理系统（综合废水处理设施），具体措施见表 4-12。废水处理工艺见图

4-3和图 4-4。

根据项⽬废⽔的特点，按照重⾦属和⾮重⾦属分开、络合和⾮络合分开的分类原则分

类收集，每类废⽔采取有针对性的处理措施。废⽔经处理后最终达到海门经济技术开发区

污水处理厂接管要求后接⼊市政管⽹，排⼊海门经济技术开发区污水处理厂处理。

⽣活污⽔经化粪池处理后接⼊市政管⽹，排⼊海门经济技术开发区处理⼚集中处理。

根据本项⽬污⽔的特点，⼚内污⽔预处理系统分别设置：⼀般清洗废⽔处理回用系统、

含镍废⽔预处理系统、含银废⽔预处理系统、有机废⽔处理系统（综合废⽔处理系统）。

根据企业提供的相关资料及要求，按产能覆铜陶瓷基板设计废⽔及回⽤⽔站，满产时

废⽔基准总量按 220m3/d（1天 24h）设计，考虑⻋间排⽔波动、紧急维修等情况，废⽔站

设计处理量预留⼀定余量。⼀般清洗废⽔回⽤率按 50%设计，进⼊废⽔处理站的排⽔总量

按 220m3/d设计。

根据设计单位设计经验各类废⽔⽔质及⽔量设计情况⻅下表。

表4-8 各类废⽔⽔量和⽔质设计表

序

号
废水类型

进水水质(mg/l)
CODcr pH Cu2+ Ni2+ Ag+ CN- SS TP 氨氮 TN

1 一般清洗废水 ≤100 3-6 ≤50 - - - ≤200 ≤5 ≤5 ≤20
2 化学镍清洗废水 ≤200 3-5 - ≤80 - - ≤200 ≤50 ≤20 ≤100
3 含银清洗废水 ≤200 3-5 - - ≤20 - ≤100 ≤5 ≤20 ≤30
4 有机清洗废水 ≤3000 8-10 ≤30 - - - ≤300 ≤5 ≤20 ≤50

（一）一般清洗废水预处理及膜回用工艺

（1）工艺流程说明

本项目一般清洗废水来自生产线中酸洗、微蚀、蚀刻、磨刷除油后段等工序的水洗废

水废水中有一定量的酸碱性、有机物、铜离子及 SS，此部分废水中的污染物也较为简单，

物化处理去除主要污染物后可作为回用系统原水。

一般清洗废水中的 Cu基本以离子态存在；主要保证铜达标工艺有化学沉淀法和离子

交换法。

本方案选用“调 pH+混凝沉淀”作为一般清洗废水的主体处理工艺。

化学沉淀法原理：利用化学溶度积原理，理论上 pH值大于 7.5以上即可使得 Cu达标



139

排放。

Cu2++2OH－
——Cu(OH)2↓

该方法是应用最广泛的除铜方法，处理成本低，但是有较多污泥产生。

一般清洗废水先在反应槽加入液碱进行 PH调节，再加入混凝剂及絮凝剂进行沉淀处

理后进入回用水处理系统。回用水系统预处理采用砂滤及超滤系统进行固液分离，产水再

进入 RO膜反渗透系统处理，其浓水进入有机清洗废水调匀槽中进行达标排放处理，其产

水进入回用水箱供生产回用或作为原水进入纯水制造系统。

膜回用物征工艺介绍：

砂滤器：内部装填多种粒径不同的石英砂滤料，采用压力过滤，它具有截污能力大，

滤速高，过滤周期较长的优点。待滤水从过滤器上部进入，自上而下穿过滤料层之后，水

中杂质颗粒便被滤料颗粒所粘附，从而使其从水中分离出来，水则进一步得到澄清。随着

过滤时间的延续，滤料层中所截留的杂质颗粒越来越多，其孔隙率越来越小，水头损失便

越来越大。到过滤周期末，水头损失达到极限值，或者滤层的截污能力达到最大，使出水

水质恶化。此时便不得不停止过滤进行反冲洗。经过滤出水水质可达到 SDI小于 5，满足

RO系统用水要求。

超滤膜系统：超滤膜系统是一种利用膜过滤原理发展起来的新型废水处理技术，超滤

属于压力推动的膜工艺，是对料液施加一定的压力后，高分子介质、胶体、蛋白质、微粒

等被半透膜所截留，而水和低分子物质则透过膜。分离机理主要是表面筛分原理、膜孔阻

塞的阻滞机理和膜面及膜孔对粒子的一次吸附机理。超滤操作压力为 0.2～0.7Mpa。可以

从溶液中分离大分子物质和胶体，所分离的溶质下限为几千道尔顿。经超滤系统出水水质

可达到 SDI小于 1，绝大部分微生物可以去除，满足膜处理系统用水要求

RO膜系统：RO 膜反渗透分离技术其特征在于，在常温不发生变化的条件下，可以

对溶质和水进行分离，而且杂质去除范围广，不仅可以去除溶解的无机盐类，还可以去除

各类有机物杂质，并具有较高的除盐率和水的回用率，可截留粒径几个纳米以上的溶质。

美国海德能公司或陶氏公司生产的抗污染系列反渗透膜元件，使用特种专利材料，采

用独特元件结构，针对废水回用工艺设计，不仅在产水量方面，而且在可清洗性方面，均

具有了卓越的高效率，从而使系统更换紧凑，减少了系统的配件及安装费用，并可减少系

统污堵，降低系统运行压力，处长膜元件的使用寿命。

（2）主要生产构筑物工艺设计

1）一般清洗废水物化预处理系统



140

1.中继槽 1

设计规模：180m3/d

有效容积：6m3

材 质：R.C.+FRP

尺 寸：2.5×2×2(m)

附 件：1.浮球式液位计 1套

2.耐酸碱泵 KB-50032H 2台（一开一备）

功能说明：收集并存贮一般清洗废水，并利用泵提升至后续处理单元进行处理。

2.调匀槽 1

设计规模：180m3/d

有效容积：52.5m3

材 质：碳钢+FRP

尺 寸：7×2.5×3.5(m)

停留时间：7h

附 件：1.浮球式液位计 1套

2.耐酸碱泵 KB-40022H 2台（一开一备）

3.转子流量计 UPVC 1套

4.旋切式布气装置 1套

功能说明：收集并存贮一般清洗废水，以调匀水质，防止高峰负荷产生，并利用泵提

升至后续处理单元进行处理。

3.加药反应槽1

设计规模：180m3/d（8m3/h）

有效容积：8m3

材 质：碳钢+FRP

尺 寸：2.5×1×3.5(m)，平均分三格槽体

停留时间：60min

附 件： 1.PH自动控制仪 1台

2.液碱计量加药泵 JS-120 1台

3.PAC计量加药泵 JS-120 1台



141

4.PAM计量加药泵 JS-120 1台

5.机械搅拌机 BLD-0.75-Ⅱ 3台

功能说明：作为沉淀的前置处理，废水中的污染物通过一系列反应后形成絮状沉淀物

经沉淀去除。

4.物化沉淀槽1

设计规模：180m3/d（8m3/h）

有效容积：28m3

材 质：碳钢+FRP

尺 寸：5×2.5×3.5(m)

停留时间：3.5h

表面负荷：0.8m3/m2.h

附 件：1.倾斜管填料(PVC) 1套

2.填料支架(碳钢+FRP防腐) 1套

3.出水波水堰(碳钢+FRP防腐) 1套

4.气动排泥泵 1台

功能说明：经反应后产生的污泥沉降处，沉降下来的污泥入综合污泥浓缩槽等待进行

污泥处理；上清液入回用水系统处理后后回用于生产上。

5.中和槽1

设计规模：180m3/d（8m3/h）

有效容积：2.67m3

材 质：碳钢+FRP

尺 寸：1×0.8×3.5(m)

停留时间：20min

附 件： 1.PH自动控制仪 1台

2.硫酸计量加药泵 JS-120 1台

3.机械搅拌机 BLD-0.75-Ⅱ 1台

功能说明：加入硫酸调整废水PH值，以便其符合废水回用条件。

2）膜回用处理设施

1.中间水槽



142

设计规模：180m3/d（8m3/h）

有效容积：5m3

材 质：碳钢+FRP

尺 寸：1.7×1×3.5(m)

停留时间：0.625h

附 件：1.不锈钢离心泵 CDM10-4 2台（一用一备）

2.液位控制仪 1套

功能说明：收集上道物化处理后的一般清洗废水，以调匀水质，防止高峰负荷产生，

并利用泵提升至后续处理单元进行处理。

2.砂滤器

设计规模：180m3/d（8m3/h）

附 件：1.过滤器缸体及布水装置Φ1(m) 1套

2.水处理精致石英砂滤料 1套

3.自动阀控制系统 1套

功能说明：去除前道处理中未去除的悬浮颗粒，进一步改善废水水质，以确保后道膜

系统能正常工作。

3.杀菌剂加药装置

设计规模：180m3/d（8m3/h）

附 件：1.计量加药泵及药箱 2套

功能说明：因为废水中可能含有大量的微生物，为避免其在后续净化设备中沉积造成

设备特别是膜元件的有机污染，配置杀菌加药装置，在超滤净化设备反冲洗时加入杀菌剂

进行灭菌处理，避免了超滤(UF)膜内部的微生物污染，保证膜的使用性能和使用寿命。

4. 50μm保安过滤器

设计规模：180m3/d（8m3/h）

附 件：1.过滤器及配套滤芯 1套

过滤孔径：50μm

外壳材质：SS304

工作压力：0.07-0.1MPa

功能说明：设一道 50μm的滤袋式保安过滤器，以防止大颗粒物进入超滤系统，造成



143

滤膜的机械损伤。

5.超滤系统

设计进水量：180m3/d（8m3/h）

设计产水量：150m3/d（7m3/h）

回 收 率：80-90%

主要配置：

ａ、膜组件 1套

材 质： PVC

膜 数 量：4支

规 格：U200

b、气动阀控制组： 1套

数 量： 气动阀/手动 11台

c、浓水/产水流量计： 1套

数量： 2台

d、在线电导仪 1台

型 号： EC-410

产 地： 台湾上泰

6.超滤产水箱

设计规模：150m3/d（7m3/h）

有效容积：8m3

材 质：PE

停留时间：1h

附 件：1.不锈钢离心泵CDM10-3 2台（一用一备）

2.液位控制仪 1套

功能说明：收集上道超滤系统产生的清水，以便提升至后道处理系统。
